

Balço Orçamentário
Exercício findo em 31 de dezembro de 2018
(Em Reais)

	Orçada	Receitas Orçamentárias Arrecadada	Saldo
Receitas Correntes	1.377.911.578,00	1.371.912.735,63	5.998.842,37
Receitas de Contribuições	1.003.780.805,00	1.011.268.885,85	-7.488.080,85
Receita Financeira	55.911.321,00	53.013.481,33	2.897.839,67
Receitas Imobiliárias	6.393.195,00	2.541.781,94	3.851.413,06
Receitas de Valores Mobiliários	49.518.126,00	50.471.699,39	-953.573,39
Receita de Serviços	237.017.654,00	218.725.850,13	18.291.803,87
Serviços Tecnológicos	25.689.773,00	21.603.473,15	4.086.299,85
Serviços Administrativos	16.131,00	26.388,65	-10.257,65
Serviços Educacionais	211.311.750,00	197.095.988,33	14.215.761,67
Outras Receitas Correntes	78.373.799,00	83.172.532,25	-4.798.733,25
Recuperação de Despesas	15.537.254,00	15.492.112,77	45.141,23
Multas e Juros de Mora	826.807,00	2.757.653,48	-1.930.846,48
Descontos Obtidos	516.160,00	1.652.739,04	-1.136.579,04
Indenizações e Restituições	5.845.406,00	7.621.854,96	-1.776.448,96
Saldo de Exercícios Anteriores	55.648.172,00	55.648.172,00	
Transferências Correntes	2.827.999,00	5.731.986,07	-2.903.987,07
Convênio Entidades Privadas		369.389,70	-369.389,70
Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos	2.827.999,00	5.362.596,37	-2.534.597,37
Receitas de Capital	1.000.000,00	547.115,00	452.885,00
Alienação de Bens	1.000.000,00	547.115,00	452.885,00
Bens Móveis	1.000.000,00	547.115,00	452.885,00
Total	1.378.911.578,00	1.372.459.850,63	6.451.727,37

	Autorizada	Despesas Orçamentárias Realizada	Saldo
Despesas Correntes	1.259.906.293,00	1.230.642.642,03	29.263.650,97
Pessoal e Encargos Sociais	883.170.113,00	864.348.433,87	18.821.679,13
Ordenados e Salários	456.174.632,00	443.014.230,22	13.160.401,78
Encargos Trabalhistas	292.959.083,00	288.745.089,79	4.213.993,21
Encargos Assistenciais	116.778.795,00	116.700.015,40	78.779,60
Mão-de-Obra Temporária	14.000.000,00	12.950.063,54	1.049.936,46
Bolsas e Estágios	3.257.603,00	2.939.034,92	318.568,08
Transferências a Instituições Privadas	15.910.631,00	15.850.465,46	60.165,54
Contribuição Federações	12.406.606,00	12.376.706,80	29.899,20
Convênios Entidades Públicas	115.699,00	115.604,00	95,00
Outros Convênios	136.564,00	136.140,00	424,00
Auxílios a Terceiros	3.251.762,00	3.222.014,66	29.747,34
Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta)	360.825.549,00	350.443.742,70	10.381.806,30
Ocupações e utilidades	36.943.494,00	35.878.227,43	1.065.266,57
Materiais	72.315.641,00	68.894.963,36	3.420.677,64
Transportes e Viagens	14.353.463,00	14.254.331,12	99.131,88
Material de Distribuição Gratuita	205.292,00	202.331,78	2.960,22
Serviços de Terceiros	179.137.859,00	173.363.843,44	5.774.015,56
Despesas Financeiras	1.157.296,00	1.156.991,11	304,89
Impostos Taxas e Contribuições	940.459,00	926.345,90	14.113,10
Despesas Diversas	55.772.045,00	55.766.708,56	5.336,44
Despesas de Capital	119.005.285,00	97.363.637,98	21.641.647,02
Investimento (Aplicação Direta)	118.897.285,00	97.300.339,68	21.596.945,32
Bens Imóveis	72.000.100,00	50.456.659,17	21.543.440,83
Bens Móveis	46.897.185,00	46.843.680,51	53.504,49
Inversões Financeiras	108.000,00	63.298,30	44.701,70
Soma	1.378.911.578,00	1.328.006.280,01	50.905.297,99
Superávit		44.453.570,62	-44.453.570,62
Total	1.378.911.578,00	1.372.459.850,63	6.451.727,37

Ricardo Figueiredo Terra
Diretor Regional
CPF nº 025.638.228-07

Jayme Borges Gambôa Filho
Gerente Sênior Contábil e Financeiro
CPF nº 093.385.308-41

Igor Barenboim
Diretor Superintendente Corporativo
CPF nº 089.542.617-01

Carlos Alberto da Silva Cúcio
Contador CRC nº 1SP195.031/O-9
CPF nº 073.565.828-56